
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

주민생활지원과 24,536,950 25,351,162 △814,212

국         16,125,043

분             95,590

도          2,446,741

시          5,869,576

국민기초생활보장권 강화 19,627,236 19,972,328 △345,092

국         15,510,350

분             17,590

도          1,354,250

시          2,745,046

저소득층 생활안정지원 17,085,102 17,713,376 △628,274

국         13,569,552

분             17,590

도          1,205,982

시          2,291,978

국민기초생활보장수급자급여(생계) 13,112,741 17,091,888 △3,979,147

국         10,490,193

도            917,892

시          1,704,656

307 민간이전 13,112,741 17,091,888 △3,979,147

국         10,490,193

도            917,892

시          1,704,656

01 의료및구료비 13,112,741 17,091,888 △3,979,147

  □ 국고보조사업            13,112,741

    ○ 국민기초생활보장급여(생계급여)            13,112,741  13,112,741,000원 * 1식

국         10,490,193

도            917,892

시          1,704,656
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국민기초생활보장급여(주거) 3,100,328 0 3,100,328

국          2,480,262

도            217,023

시            403,043

307 민간이전 3,100,328 0 3,100,328

국          2,480,262

도            217,023

시            403,043

01 의료및구료비 2,985,328 0 2,985,328

  □ 국고보조사업             2,985,328

    ○ 국민기초생활보장급여(주거급여)             2,985,328  2,985,328,000원 * 1식

국          2,388,262

도            208,973

시            388,093

05 민간위탁금 115,000 0 115,000

  □ 국고보조사업               115,000

    ○ 국민기초생활보장급여(현물주거급여)               115,000  115,000,000원 * 1식

국             92,000

도              8,050

시             14,950

국민기초생활보장급여(교육) 394,062 0 394,062

국            315,250

도             27,584

시             51,228

307 민간이전 394,062 0 394,062

국            315,250

도             27,584

시             51,228

01 의료및구료비 394,062 0 394,062
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 국고보조사업               394,062

    ○ 국민기초생활보장급여(교육급여)               394,062  394,062,000원 * 1식

국            315,250

도             27,584

시             51,228

국민기초생활보장급여(해산,장제) 81,308 0 81,308

국             65,046

도              5,692

시             10,570

307 민간이전 81,308 0 81,308

국             65,046

도              5,692

시             10,570

01 의료및구료비 81,308 0 81,308

  □ 국고보조사업                81,308

    ○ 국민기초생활보장급여(해산장제)                81,308  81,308,000원 * 1식

국             65,046

도              5,692

시             10,570

사회복지업무 보조 공익요원 관리(이양) 24,000 30,000 △6,000

분             17,590

시              6,410

301 일반보상금 24,000 30,000 △6,000

분             17,590

시              6,410

09 공익근무요원보상금 24,000 30,000 △6,000

  □ 사회복지업무 보조 공익근무요원(20명)                24,000

    ○ 중식비                24,000  5,000원 * 20명 * 12월 * 20일

- 3 -



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

분             17,590

시              6,410

저소득층 월동생계비 지원 39,690 39,000 690

도             11,907

시             27,783

307 민간이전 39,690 39,000 690

도             11,907

시             27,783

01 의료및구료비 39,690 39,000 690

  □ 도비보조사업                39,690

    ○ 저소득층 월동생계비 지원                39,690  39,690,000원 * 1식

도             11,907

시             27,783

차상위계층양곡할인지원 166,769 20,150 146,619

국            133,415

도             11,674

시             21,680

307 민간이전 166,769 20,150 146,619

국            133,415

도             11,674

시             21,680

01 의료및구료비 166,769 20,150 146,619

  □ 국고보조사업               166,769

    ○ 차상위계층양곡할인지원               166,769  166,769,000원 * 1식

국            133,415

도             11,674

시             21,680

민생안정대책 추진 26,500 0 26,500
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  □ 일반수용비                 5,000

    ○ 친서민시책 홍보자료 제작                 5,000  5,000,000원 * 1회

202 여비 6,500 0 6,500

01 국내여비 6,500 0 6,500

  □ 친서민시책 추진 여비                 6,500  20,000원 * 5명 * 65일

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

  □ 친서민지원 관련 재료구입(전기,수도 등 수리공구와 재료일체)                15,000  15,000,000원 * 1식

복지콜 운영 6,950 0 6,950

201 일반운영비 5,600 0 5,600

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  □ 일반수용비                 2,000

    ○ 복지콜 홍보물제작                 2,000  1,000,000원 * 2회

02 공공운영비 3,600 0 3,600

  □ 공공요금 및 제세                 3,600

    ○ 희망의전화 129 전화요금                 3,600  100,000원 * 3대 * 12월

405 자산취득비 1,350 0 1,350

01 자산및물품취득비 1,350 0 1,350

  □ 복지콜 전화기 구입                 1,350  450,000원 * 3대

희망키움통장 63,359 0 63,359

국             50,688

도              3,801
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              8,870

301 일반보상금 63,359 0 63,359

국             50,688

도              3,801

시              8,870

01 사회보장적수혜금 63,359 0 63,359

  □ 국고보조사업                63,359

    ○ 희망키움통장 지원                63,359  63,359,000원 * 1식

국             50,688

도              3,801

시              8,870

사회복지통합서비스 전문요원 지원 69,395 0 69,395

국             34,698

도             10,409

시             24,288

101 인건비 69,395 0 69,395

국             34,698

도             10,409

시             24,288

04 기간제근로자등보수 69,395 0 69,395

  □ 국고보조사업                69,395

    ○ 사회복지통합서비스 전문요원 지원                69,395  69,395,000원 * 1식

국             34,698

도             10,409

시             24,288

자활지원사업의 효율적인 추진 2,524,034 2,239,452 284,582

국          1,940,798

도            148,268

시            434,968
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

자활근로사업 1,903,209 1,371,596 531,613

국          1,522,568

도             76,128

시            304,513

101 인건비 826,262 471,994 354,268

국            661,010

도             33,050

시            132,202

04 기간제근로자등보수 826,262 471,994 354,268

  □ 국고보조사업               826,262

    ○ 자활근로사업(근로유지형)               826,262  826,262,000원 * 1식

국            661,010

도             33,050

시            132,202

206 재료비 40,000 7,000 33,000

국             32,000

도              1,600

시              6,400

01 재료비 40,000 7,000 33,000

  □ 국고보조사업                40,000

    ○ 자활근로사업(재료비)                40,000  40,000,000원 * 1식

국             32,000

도              1,600

시              6,400

307 민간이전 1,036,947 889,562 147,385

국            829,558

도             41,478

시            165,911

05 민간위탁금 1,036,947 889,562 147,385
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 국고보조사업             1,036,947

    ○ 자활근로사업(사회적일자리형 등)             1,036,947  1,036,947,000원 * 1식

국            829,558

도             41,478

시            165,911

자활장려금 지원 129,307 104,805 24,502

국            103,446

도              9,051

시             16,810

301 일반보상금 129,307 0 129,307

국            103,446

도              9,051

시             16,810

01 사회보장적수혜금 129,307 0 129,307

  □ 국고보조사업               129,307

    ○ 자활장려금 지원               129,307  129,307,000원 * 1식

국            103,446

도              9,051

시             16,810

저소득층 주거환경개선사업 57,000 112,500 △55,500

도             17,100

시             39,900

307 민간이전 57,000 112,500 △55,500

도             17,100

시             39,900

05 민간위탁금 57,000 112,500 △55,500

  □ 도비보조사업                57,000

    ○ 저소득층 주거환경개선사업                57,000  57,000,000원 * 1식
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             17,100

시             39,900

가사간병방문도우미사업 67,970 232,197 △164,227

국             48,086

도              7,650

시             12,234

307 민간이전 67,970 232,197 △164,227

국             48,086

도              7,650

시             12,234

05 민간위탁금 67,970 232,197 △164,227

  □ 국고보조사업                67,970

    ○ 가사간병도우미사업                67,970  67,970,000원 * 1식

국             48,086

도              7,650

시             12,234

긴급복지지원사업 153,123 114,208 38,915

국            122,498

도             10,719

시             19,906

307 민간이전 153,123 112,928 40,195

국            122,498

도             10,719

시             19,906

01 의료및구료비 153,123 112,928 40,195

  □ 국고보조사업               153,123

    ○ 긴급복지지원사업               153,123  153,123,000원 * 1식

국            122,498

도             10,719
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             19,906

기술교육이수자 취업장려금 5,800 4,000 1,800

도              1,740

시              4,060

301 일반보상금 5,800 0 5,800

도              1,740

시              4,060

01 사회보장적수혜금 5,800 0 5,800

  □ 도비보조사업                 5,800

    ○ 기술교육이수자 취업장려금                 5,800  5,800,000원 * 1식

도              1,740

시              4,060

사회적응프로그램운영 및 실비지원 30,625 27,860 2,765

국             24,500

도              6,125

307 민간이전 30,625 27,860 2,765

국             24,500

도              6,125

02 민간경상보조 24,625 22,000 2,625

  □ 국고보조사업                24,625

    ○ 사회적응프로그램 운영기관 운영비                24,625  24,625,000원 * 1식

국             19,700

도              4,925

05 민간위탁금 6,000 5,860 140

  □ 국고보조사업                 6,000

    ○ 사회적응프로그램 참여자실비                 6,000  6,000,000원 * 1식

국              4,800

도              1,200
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

지역자활센터운영비 지원 171,000 151,286 19,714

국            119,700

도             17,955

시             33,345

307 민간이전 171,000 147,286 23,714

국            119,700

도             17,955

시             33,345

02 민간경상보조 171,000 147,286 23,714

  □ 국고보조사업               171,000

    ○ 지역자활센터 운영비 지원               171,000  171,000,000원 * 1개소

국            119,700

도             17,955

시             33,345

집수리사업단운영지원 6,000 6,000 0

도              1,800

시              4,200

307 민간이전 6,000 6,000 0

도              1,800

시              4,200

05 민간위탁금 6,000 6,000 0

  □ 도비보조사업                 6,000

    ○ 집수리사업단 운영지원                 6,000  6,000,000원 * 1식

도              1,800

시              4,200

복지대상자 통합조사 추진 18,100 19,500 △1,400

복지대상자 통합조사 18,100 19,500 △1,400
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 복지대상자 통합조사 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 10,100 11,500 △1,400

01 사무관리비 2,500 3,900 △1,400

  □ 일반수용비                 1,100

    ○ 복지대상자 신청. 조사서식                 1,100

  □ 급량비                 1,400

    ○ 통합조사업무 특근자 급식                 1,400

  100원 * 2,200매 * 5종

  7,000원 * 4명 * 50일

02 공공운영비 7,600 7,600 0

  □ 공공요금 및 제세                 1,800

    ○ 자동차세(승용)                   300

    ○ 자동차보험료                   300

    ○ 업무용 휴대폰 요금                 1,200

  □ 차량. 선박비                 5,800

    ○ 차량유류대                 4,000

    ○ 차량 정비유지 및 소모품비                 1,800

  300,000원 * 1대

  300,000원 * 1대

  50,000원 * 2대 * 12월

  4,000,000원 * 1대

  1,800,000원 * 1대

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

  □ 복지대상자 통합업무 추진                 8,000  80,000원 * 4명 * 25회

지역사회복지서비스 확대 2,616,984 2,011,477 605,507

국            614,693

분             78,000

도            997,018

시            927,273

지역사회서비스 제공 897,979 421,480 476,499

국            504,693

분              2,000

도             64,889
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            326,397

지역사회복지협의체 운영 64,984 10,984 54,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

  □ 일반수용비                 4,000

    ○ 지역사회복지계획서 유인                 4,000  20,000원 * 200부

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

  □ 지역사회복지계획 수립 용역                50,000  50,000,000원 * 1식

301 일반보상금 984 984 0

10 행사실비보상금 984 984 0

  □ 지역사회복지협의체 위원 교육여비 보상                   480

  □ 사례관리 참석자 급식제공                   504

  80,000원 * 6명

  7,000원 * 36명 * 2회

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  □ 지역사회복지협의체 운영비 지원                10,000  10,000,000원 * 1식

저소득층 위문 60,245 50,245 10,000

101 인건비 1,485 1,485 0

04 기간제근로자등보수 1,485 1,485 0

  □ 시설위문품 전달 인부임                 1,485  33,000원 * 9명 * 5회

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

  □ 일반수용비                 1,000

    ○ 위문품 홍보물 제작                 1,000  500,000원 * 2회
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 임차료                 2,000

    ○ 위문품 수송차량 임차                 2,000  2,000,000원 * 1식

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

  □ 저소득층 관리 업무 수행                 5,760  80,000원 * 4명 * 18회

301 일반보상금 50,000 40,000 10,000

01 사회보장적수혜금 50,000 40,000 10,000

  □ 저소득층 위문                50,000  25,000원 * 1,000명 * 2회

지역사회서비스 자원조사 23,010 18,450 4,560

201 일반운영비 15,400 11,400 4,000

01 사무관리비 15,400 11,400 4,000

  □ 일반수용비                15,400

    ○ 주민생활지원서비스 종합안내서 유인                 9,000

    ○ 민간자원발굴                 2,400

      · 회의서류 유인                 2,000

      · 현수막 제작                   400

    ○ 지역복지서비스 홍보물 제작                 4,000

  9,000,000원 * 1식

  200,000원 * 10회

  80,000원 * 5회

  20,000원 * 200부

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

  □ 민간자원발굴 자료수집                 6,000  80,000원 * 3명 * 5일 * 5회

301 일반보상금 1,610 1,050 560

10 행사실비보상금 1,610 1,050 560

  □ 민간자원관련 회의참석자 급식                 1,050

  □ 지역복지관련 회의참석자 급식                   560

  7,000원 * 50명 * 3회

  7,000원 * 40명 * 2회
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

지역복지서비스투자사업 720,990 317,401 403,589

국            504,693

도             64,889

시            151,408

307 민간이전 720,990 312,901 408,089

국            504,693

도             64,889

시            151,408

05 민간위탁금 720,990 312,901 408,089

  □ 국고보조사업               720,990

    ○ 지역복지서비스투자사업               720,990  720,990,000원 * 1식

국            504,693

도             64,889

시            151,408

푸드뱅크지원(이양) 3,000 3,000 0

분              2,000

시              1,000

307 민간이전 3,000 3,000 0

분              2,000

시              1,000

02 민간경상보조 3,000 3,000 0

  □ 푸드뱅크 지원(이양)                 3,000  3,000,000원 * 1식

분              2,000

시              1,000

불우이웃돕기성금 모금활동 지원 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  □ 불우이웃돕기성금 모금활동관련 홍보물 제작 등                 2,000  2,000,000원 * 1식

- 15 -



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

행려인 구호사업 23,750 10,400 13,350

101 인건비 1,300 1,300 0

04 기간제근로자등보수 1,300 1,300 0

  □ 행려사망자 가매장 인부임                   800

  □ 무연고자 간병 인부임                   500

  50,000원 * 4명 * 4일

  50,000원 * 2명 * 5일

201 일반운영비 14,250 1,300 12,950

01 사무관리비 14,250 1,300 12,950

  □ 일반수용비                13,500

    ○ 무연고사망자 신문공고료                 3,000

    ○ 무연고 사망자 납골당 봉안료                   500

    ○ 무연고 사망자 DNA 검사                10,000

  □ 임차료                   750

    ○ 영구차 임대료                   750

  600,000원 * 5회

  100,000원 * 5회

  2,000,000원 * 5구

  150,000원 * 5회

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

  □ 행려인 구호업무 추진                 3,200  80,000원 * 2명 * 2일 * 10회

206 재료비 2,000 1,600 400

01 재료비 2,000 1,600 400

  □ 행려사망자 물품구입                 2,000

    ○ 관                   750

    ○ 수의                 1,250

  150,000원 * 5회

  250,000원 * 5회

307 민간이전 3,000 3,000 0

01 의료및구료비 3,000 3,000 0

  □ 행려구호자 귀향여비                 3,000  10,000원 * 300명
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

사회복지시설(기관) 운영 1,709,005 1,579,017 129,988

국            110,000

분             76,000

도            932,129

시            590,876

사회복지관 운영(이양) 168,500 168,500 0

분             58,000

시            110,500

307 민간이전 168,500 168,500 0

분             58,000

시            110,500

02 민간경상보조 168,500 168,500 0

  □ 부곡사회복지관 운영비               168,500  168,500,000원 * 1개소

분             58,000

시            110,500

재가복지 봉사센터 운영(이양) 60,700 60,700 0

분             16,000

시             44,700

307 민간이전 60,700 60,700 0

분             16,000

시             44,700

02 민간경상보조 60,700 60,700 0

  □ 부곡재가복지 봉사센터 운영비                60,700  60,700,000원 * 1개소

분             16,000

시             44,700

사회복지시설 지원 82,380 83,988 △1,608

202 여비 2,880 2,640 240

01 국내여비 2,880 2,640 240
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 사회복지시설 지도업무 추진                 2,880  80,000원 * 3명 * 12일

203 업무추진비 27,500 27,500 0

03 시책추진업무추진비 27,500 27,500 0

  □ 사회복지 시설관련 업무추진                20,000

  □ 사회복지 서비스 업무추진                 7,500

  20,000,000원

  7,500,000원 * 1식

301 일반보상금 2,000 2,000 0

10 행사실비보상금 2,000 2,000 0

  □ 복지시설종사자 교육여비 보상                 2,000  40,000원 * 50명

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상보조 50,000 50,000 0

  □ 피해자지원센터 운영비                50,000  50,000,000원 * 1개소

정신요양시설 운영(이양) 1,085,435 1,142,484 △57,049

도            866,784

시            218,651

307 민간이전 1,085,435 1,142,484 △57,049

도            866,784

시            218,651

01 의료및구료비 1,085,435 1,142,484 △57,049

  □ 도비보조사업             1,085,435

    ○ 정신요양시설 운영비(이양)             1,085,435  1,085,435,000원 * 1식

도            866,784

시            218,651

복지시설 공익근무요원 관리(이양) 2,530 6,375 △3,845

분              2,000

시                530

301 일반보상금 2,530 6,375 △3,845
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

분              2,000

시                530

09 공익근무요원보상금 2,530 6,375 △3,845

  □ 사회복지시설 공익근무요원(2명)                 2,530

    ○ 중식비                 2,530  5,000원 * 2명 * 253일

분              2,000

시                530

정신요양시설입소자 의약품 지원 13,650 13,650 0

도              4,095

시              9,555

307 민간이전 13,650 13,650 0

도              4,095

시              9,555

02 민간경상보조 13,650 13,650 0

  □ 도비보조사업                13,650

    ○ 정신요양시설입소자 의약품지원                13,650  65,000원 * 210명

도              4,095

시              9,555

사회복지시설 종사자수당 64,800 64,800 0

도             19,440

시             45,360

307 민간이전 64,800 64,800 0

도             19,440

시             45,360

02 민간경상보조 64,800 64,800 0

  □ 도비보조사업                64,800

    ○ 사회복지시설 종사자 수당                64,800  120,000원 * 45명 * 12월

도             19,440
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             45,360

사회복지시설입소자 건강검진비지원 3,000 2,760 240

도                900

시              2,100

307 민간이전 3,000 2,760 240

도                900

시              2,100

02 민간경상보조 3,000 2,760 240

  □ 도비보조사업                 3,000

    ○ 사회복지시설입소자 건강검진비 지원                 3,000  15,000원 * 200명

도                900

시              2,100

사회복지시설입소자 부식지원 3,000 2,760 240

도                900

시              2,100

307 민간이전 3,000 2,760 240

도                900

시              2,100

02 민간경상보조 3,000 2,760 240

  □ 도비보조사업                 3,000

    ○ 사회복지시설입소자 부식비                 3,000  15,000원 * 200명

도                900

시              2,100

사회복지관 특화사업 5,000 5,000 0

도              1,500

시              3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              1,500
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              3,500

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  □ 도비보조사업                 5,000

    ○ 부곡사회복지관 특화사업비 지원                 5,000  5,000,000원 * 1식

도              1,500

시              3,500

정신요양시설 기능보강 220,010 28,000 192,010

국            110,000

도             38,510

시             71,500

402 민간자본이전 220,010 28,000 192,010

국            110,000

도             38,510

시             71,500

01 민간자본보조 220,010 28,000 192,010

  □ 국고보조사업               220,010

    ○ 영남정신요양원 기능보강사업               220,010  220,010,000원 * 1식

국            110,000

도             38,510

시             71,500

재해구호사업 추진 10,000 10,980 △980

재해구호사업 10,000 10,980 △980

302 이주및재해보상금 10,000 10,980 △980

02 민간인재해보상금 10,000 10,980 △980

  □ 재해긴급구호용품                10,000  10,000,000원 * 1식

보훈선양사업 447,284 1,626,720 △1,179,436

도             95,473

- 21 -



부서: 주민생활지원과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            351,811

보훈선양사업 추진 447,284 1,626,720 △1,179,436

도             95,473

시            351,811

현충시설 관리 및 현충일 행사 34,780 636,860 △602,080

101 인건비 3,300 3,300 0

04 기간제근로자등보수 3,300 3,300 0

  □ 충혼탑 청소인부임                 3,300  33,000원 * 10명 * 10일

201 일반운영비 14,400 13,300 1,100

01 사무관리비 1,680 1,820 △140

  □ 급량비                 1,680

    ○ 현충시설 관리업무 추진                 1,680  7,000원 * 4명 * 60일

02 공공운영비 3,900 3,900 0

  □ 공공요금 및 제세                 2,400

    ○ 충혼탑 가로등 전기료                 2,400

  □ 시설장비유지비                 1,500

    ○ 충혼탑 시설장비유지                 1,500

  40,000원 * 5등 * 12월

  1,500,000원 * 1식

03 행사운영비 8,820 7,580 1,240

  □ 현충일 및 신년참배 행사 사무용품 구입                 8,020

    ○ 화환                   600

    ○ 꽃바구니                   320

    ○ 흉화                 2,700

    ○ 기타(초, 향, 숯, 장갑)                   500

    ○ 현수막                 1,500

    ○ 차광막                   600

  300,000원 * 2개

  80,000원 * 2종 * 2회

  1,500원 * 1,800개

  125,000원 * 4종

  150,000원 * 10개

  200,000원 * 3개

- 22 -



부서: 주민생활지원과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 헌화                 1,800

  □ 현충일 추념행사 관련 앰프임차                   800

  1,000원 * 1,800개

  800,000원 * 1회

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

  □ 현충시설관리 출장여비                 2,880  80,000원 * 4명 * 9회

301 일반보상금 2,200 1,600 600

10 행사실비보상금 2,200 1,600 600

  □ 현충일 헌다봉사자 여비보상                   600

  □ 현충일 합창단원 여비보상                 1,000

  □ 현충일 관현악단 여비보상                   600

  20,000원 * 30명

  20,000원 * 50명

  20,000원 * 30명

307 민간이전 12,000 12,000 0

04 민간행사보조 12,000 12,000 0

  □ 현충일행사 지원                12,000  12,000,000원 * 1회

국가유공자. 보훈단체 지원 314,760 386,560 △71,800

201 일반운영비 1,000 800 200

03 행사운영비 1,000 800 200

  □ 보훈단체 전적지순례 차량임차                 1,000  500,000원 * 2대

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

  □ 보훈단체관련 출장                 5,760  80,000원 * 4명 * 18회

301 일반보상금 307,000 379,000 △72,000

01 사회보장적수혜금 297,000 369,000 △72,000

  □ 참전유공자 지원               297,000

    ○ 참전명예수당               288,000  20,000원 * 1,200명 * 12월
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부서: 주민생활지원과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 사망위로금                 9,000  150,000원 * 60명

10 행사실비보상금 10,000 10,000 0

  □ 국가유공자 및 보훈단체 전적지 순례보상                10,000  50,000원 * 200명

307 민간이전 1,000 1,000 0

02 민간경상보조 1,000 1,000 0

  □ 무공수훈자회부설유족회 운영비                 1,000  1,000,000원 * 1식

독립유공자 및 유족의료비 지원 3,244 3,300 △56

도                973

시              2,271

307 민간이전 3,244 3,300 △56

도                973

시              2,271

01 의료및구료비 3,244 3,300 △56

  □ 도비보조사업                 3,244

    ○ 독립유공자 및 유족의료비 지원                 3,244  3,244,000원 * 1식

도                973

시              2,271

국가유공자.보훈단체지원 94,500 0 94,500

도             94,500

301 일반보상금 94,500 0 94,500

도             94,500

01 사회보장적수혜금 94,500 0 94,500

  □ 도비보조사업                94,500

    ○ 참전유공자명예수당                94,500  94,500,000원 * 1식

도             94,500

행정운영경비(주민생활지원과) 141,260 132,374 8,886
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부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

인력운영비 80,292 80,292 0

인력운영비(주민생활지원과) 80,292 80,292 0

101 인건비 67,392 67,392 0

01 보수 67,392 67,392 0

  □ 초과근무수당                67,392

    ○ 시간외근무수당                67,392  7,800원 * 18명 * 40시간 * 12월

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  □ 주민생활지원국장                 3,300  3,300,000원 * 1명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  □ 주민생활지원과                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

  □ 주민생활지원국장                 4,200

  □ 주민생활지원과장                 1,200

  350,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

기본경비 60,968 52,082 8,886

기본경비(주민생활지원과) 60,968 52,082 8,886

201 일반운영비 51,368 43,398 7,970

01 사무관리비 50,528 42,558 7,970

  □ 일반수용비                35,408

    ○ 부서운영공통 수용비                10,000

    ○ 행정사무장비 부품교체                16,480

      · 복사기 토너                 1,320

      · 복사기 드럼                   680

  10,000,000원

  220,000원 * 1대 * 6회

  340,000원 * 1대 * 2회
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부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      · 모사전송기 토너                   800

      · 프린터기 드럼 및 토너                 8,400

      · 칼라프린터기 토너교체                 5,280

    ○ 복사용지 및 사무용품 구입                 4,000

    ○ 정보 및 교양지 구독                 1,728

    ○ 업무추진계획서 및 각종 회의서류 유인                   800

    ○ 사무실운영 재료 구입                 2,400

  □ 급량비                15,120

    ○ 특근 근무자 급식                15,120

  200,000원 * 1대 * 4회

  350,000원 * 6대 * 4회

  330,000원 * 4종 * 4회

  20,000원 * 200박스

  12,000원 * 12종 * 12월

  200,000원 * 4회

  200,000원 * 12월

  7,000원 * 18명 * 120일

02 공공운영비 840 840 0

  □ 공공요금 및 제세                   840

    ○ 휴대폰 전화요금                   840  70,000원 * 12월

202 여비 9,600 8,684 916

01 국내여비 9,600 8,684 916

  □ 주민생활지원 업무 추진                 7,200

  □ 기초생활보장수급자 업무추진                 2,400

  80,000원 * 90일

  80,000원 * 3명 * 10회

재무활동(주민생활지원과) 1,704,186 1,608,263 95,923

내부거래지출 1,704,186 1,608,263 95,923

내부거래지출(주민생활지원과) 1,704,186 1,608,263 95,923

701 기타회계전출금 1,684,186 1,588,263 95,923

01 기타회계전출금 1,684,186 1,588,263 95,923

  □ 의료급여사업 시비부담금             1,684,186  1,684,186,000원

702 기금전출금 20,000 20,000 0

01 기금전출금 20,000 20,000 0
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부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 자활기금                20,000  20,000,000원 * 1식
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